
平成２２年４月
２２－１２

ノ

｢TRACP-5b｣基準値変更のお知らせ(訂正）

謹啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
この度、標記項目につきまして基準値を変更させていただきます。
基準値を設定する際には、本来健常者群を母集団として検討すべきものですが、

本項目につきましては閉経後女性のデータの中に骨量減少症患者、骨粗霜症などの代
謝性骨疾患患者の測定値も含まれていたことが当該試薬メーカーからの報告により
判明致しました。

また、本検査の主要な目的である骨粗懸症治療効果判定につきましては「日本骨粗
懸症学会骨代謝マーカー検討･委員会」によるガイドラインにおいて“３０～４４歳の

Ｆ

健常閉経前女性のＹＡＭ(ＹｏｕｎｇＡｄｕｌｔＭｅａｎ；若年成人平均）を基準値とする'，
と定義されていることから基準値より「閉経後女,性」のカテゴリーを削除させていた
だきます。
先生方におかれましては、突然の変更により多大なご迷惑をお掛けすると存じますが、
事情をご賢察いただき、何卒ご了承を賜りますようお願い申し上げます。

ｉ瀧白

先日、標記項目につきまして基準値変更のご案内(2-11)をさせていただきましたが、
上記文中に誤りがありました。
謹んでお詫び申し上げますとともに、訂正させていただきます。

(ガイドラインにおいて（誤）４０．４４歳の健常閉経前女性→（正）30.44歳の健常閉経前女性）

記

戸
変更内容
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■茸■■

⑪３１６８ＴＲＡＣＰ－５ｂ

コード 検査項目名 変更内容 新

｜
■
■

■
Ⅱ
■

男性：１７０～５９０（変更なし） 男性：１７０～５９Ｃ

基準値
閉経前女性：１２０～４２０３１冊８ ＴＲＡＣＰ－５ｂ

(単位:ｍＵ/dL） 閉経前女性(YAM)120～４２０
閉経後女性：２５０～７６０

変更期日
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ﾛﾛ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

●平成２２年３月３１日(水)受付日分より

錨j1L1鱸iiil雪i鬘j屋≧i宮i:〒,藷

コード 検査項目名 変更内容 新 1日

3１６８ ＴＲＡＣＰ－５ｂ
基準Ｉ直

(単位:ｍＵ/dL）

男性：１７０～５９０（変更なし）

閉経前女性(YAM)120～４２０

男性：１７０～５９０

閉経前女性：１２０～４２０

閉経後女性：２５０～７６０


